

**Amenajarea unui scuar pe
terenul proprietate municipala
aliniat str.V.Stroiescu, situat in
orasul Soroca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 443 102,735 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1	100 m3	1,400	5 256,559 94,000	7 359,183 131,600
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,632		
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	140,000	15,500 15,500	2 170,000 2 170,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,400		
3	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	140,000	38,700 37,000	5 418,000 5 180,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	103,600		
4	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau	m3	20,000	305,938 30,500	6 118,760 610,000

1	2	3	4	5	6	7
		strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip				
	9312040019600	Sapator	h-om	12,200		
5	08-02-410-2	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 50 mm	100 m	4,000	1 238,857 955,000	4 955,428 3 820,000
	1	Muncitor	h-om	76,400		
6		Teava polipropilena d 50mm	m	400,000	16,740 0,000	6 696,000 0,000
7	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	4,000	1 099,055 685,000	4 396,220 2 740,000
	1	Muncitor	h-om	54,800		
8		Cablu bronat АББШВ 3x10mm2	m	400,000	23,960 0,000	9 584,000 0,000
9	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	4,000	753,740 325,500	3 014,960 1 302,000
	1	Muncitor	h-om	26,040		
10		Caramida 250x125x65mm	buc	3 330,00 0	4,200 0,000	13 986,000 0,000
11		Banda de avertizare	m	400,000	1,040 0,000	416,000 0,000
12	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,910	1 404,192 835,000	1 277,815 759,850
	1	Muncitor	h-om	15,197		
13		Cablu PVS 3x1,5mm2	m	91,000	9,000 0,000	819,000 0,000
14	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,000	136,305 78,000	136,305 78,000
	1	Muncitor	h-om	1,560		
15		Automat BA 47-29, 2P, 16A cl B	buc	1,000	25,000 0,000	25,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
16	08-02-472 -2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,160	3 246,669 830,000	519,467 132,800
	1	Muncitor	h-om	2,656		
17	08-02-471 -1	Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 50x50x5 mm	10 buc	0,300	2 689,287 535,000	806,786 160,500
	1	Muncitor	h-om	3,210		
18	08-02-396 -2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m	100 m	0,020	2 407,100 1 585,000	48,142 31,700
	1	Muncitor	h-om	0,634		
19		Canal metalic 40x60mm	m	2,000	53,130 0,000	106,260 0,000
20	08-02-159 -1	Cap terminal in manusa de cauciuc pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	52,000	110,094 105,000	5 724,892 5 460,000
	1	Muncitor	h-om	109,200		
21		Manusa retractabila 1kv 4-10	buc	52,000	15,840 0,000	823,680 0,000
22	08-01-070 -1	Barea prefabricate - trei benzi in faza: bara din arama sau aluminiu, sectiune pina la 500 mm2	100 m	0,031	8 687,839 7 600,000	269,323 235,600
	1	Muncitor	h-om	4,712		
23		Sina de montare DIN-35x15mm	m	3,100	57,500 0,000	178,250 0,000
24	08-03-572 -1	Bloc de distributie DIN-REICA РБД 80А	buc	26,000	334,345 116,000	8 692,975 3 016,000
	1	Muncitor	h-om	60,320		
25		Bloc de distributie DIN-REICA РБД 80А	buc	26,000	61,720 0,000	1 604,720 0,000
26	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, 3,1 m	buc	26,000	1 977,680 437,500	51 419,690 11 375,000

1	2	3	4	5	6	7
		inaltime, inclusiv gropile si umplutura				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	227,500		
27	RpEJ02D	Montarea ancorelor mecanice	buc	52,000	32,739 16,000	1 702,433 832,000
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	16,640		
28	RpEF12A	Montarea lampilor (becurilor), tip:LED 60W	buc	26,000	626,254 5,000	16 282,591 130,000
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,600		
29	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	26,000	39,500 12,500	1 027,000 325,000
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	6,500		
30	RpEJ05D	Incerari, verificari electrice si reglari la pupitre, cutii de comanda electrice	buc	1,000	836,400 750,000	836,400 750,000
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	15,000		
Total			lei			156 415,280
Asigurari sociale			24,00 %			9 417,612
Cheltueli de transport			10,00 %			10 351,732
Total			100,00 +			176 184,624
Cheltuieli de regie			8,00 %			14 094,770
Total			100,00 +			190 279,394
Beneficiu de deviz			5,00 %			9 513,971
Total			100,00 +			199 793,365
Total Lucrari de constructie						199 793,365
Incluziv salariu						39 240,050
		2. Lucrari de montare				
31	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 350x300x200	buc	1,000	158,446 118,500	158,446 118,500
	1	Muncitor	h-om	2,370		
Total			lei			158,446
Asigurari sociale			24,00 %			28,440
Cheltueli de transport			10,00 %			0,866

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			187,752
		Cheltuli de regie	36,00 %			42,660
		Total	100,00 +			230,412
		Beneficiu de deviz	5,00 %			11,520
		Total	100,00 +			241,932
		Total Lucrari de montare				241,932
		Incluziv salariu				118,500
		3. Utilaj				
32		Dulap 350x300x250mm , nu echipat IP 54	buc	1,000	385,000 0,000	385,000 0,000
		Total	lei			385,000
		Cheltuieli de depozitari	1,20 %			4,620
		Total	100,00 +			389,620
		Total Utilaj				389,620
		Incluziv salariu				0,000
		4. Amenajarea				
		4.1. Gazon				
33	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	43,810	736,001 241,000	32 244,200 10 558,200
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	211,164		
34	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	43,810	99,409 33,000	4 355,128 1 445,750
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	28,915		
		Total Gazon				36 599,328
		Incluziv salariu				12 003,950
		4.2. Mobilier				
35	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	18,000	3 906,560 360,000	70 318,080 6 480,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,200		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,100		
	7123011000200	Betonist	h-om	87,300		
36	TsH91B	Instalarea urne	buc	18,000	1 276,580 295,000	22 978,440 5 310,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,800		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,100		

1	2	3	4	5	6	7
	7123011000200	Betonist	h-om	87,300		
37	RpEJ02D	Montarea ancorelor mecanice	buc	108,000	22,243	2 402,276
					16,000	1 728,000
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	34,560		
Total Mobilier						95 698,796
Incluziv salariu						13 518,000
Total			lei		132 298,124	
Asigurari sociale			24,00 %		6 125,268	
Cheltueli de transport			10,00 %		10 454,353	
Total			100,00 +		148 877,745	
Cheltueli de regie			8,00 %		11 910,219	
Total			100,00 +		160 787,964	
Beneficiu de deviz			5,00 %		8 039,398	
Total			100,00 +		168 827,362	
Total Amenajarea						168 827,362
Incluziv salariu						25 521,950
Total			lei		369 252,279	
TVA			20,00 %		73 850,456	
Total			100,00 +		443 102,735	

Total deviz: **443 102,735**
Incluziv salariu **64 880,500**

Intocmit V.Svetenco
(funcția, semnătura)

Verificat _____
(funcția, semnătura)